Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Sao Paulo

CRCSP

PREGAO 23/2007

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

Com referéncia a questionamentos efetuados pela empresa ACTIVE ENGENHARIA LTDA. e
EFFICIENT AIR, temos a informar:

1)
2)

3)
4)

5)
6)
7)
8)
9)

Quais as capacidades das torres de resfriamento?

O laudo técnico das condigoes dos dutos e das bandejas dos Fancoil’'s quanto a proliferagao
de fungos e bactérias, conforme solicitado pela Contratante, ndo deveria ser executado
somente apés o laudo de analise do ar, conforme menciona a RE 09/037? Visto que este
servigo s6 é necessario se a qualidade do ar estiver fora dos paradmetros, qual a necessidade
da realizagdo do mesmo?

Qual a metragem linear e didmetro das tubulagdes de ferro que atendem ao sistema de agua
condensada dos Chiller's até o 6° andar até as torres?

Quem sera responsavel pelo fornecimento das pegas e materiais? Se for a Contratada, os
custos deverao estar inclusos na proposta comercial, ou serdo ressarcidos pelo Contratante
conforme sua utilizagao?

Quais as especificagdes (marca, modelo e capacidade) de todos os equipamentos envolvidos
no escopo do edital?

Alguns servigos mencionados quanto A manutengao corretiva, deverdo ser executados em
oficinas credenciadas e autorizadas pelo fabricante. De quem sera o custo destes servigos
especializados?

Todos os servigos corretivos serdo objeto de orgamento (material e mao-de-obra)?

Em caso da necessidade de analise do ar, que ird executar? A CONTRATADA ou A
CONTRATANTE? Quantos pontos?

Caso a quantidade de ponto seja motivo de levantamento por conta da CONTRATADA. Qual a
area climatizada por dutos no prédio?

RESPOSTA DE QUESTOES DE 01 a 09:

Apos analise do Departamento de Manutencdo desta casa, o mesmo nos informou que todas
as questoes elencadas acima, sao respondidas na ocasido da vistoria.
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10) Gostaria que fosse esclarecido o horario real para a prestagdo de servicos e também a
quantidade de funcionarios, junto as seguintes informagdes: se estes devem ser residentes;
quantidade; necessidade de auxiliares; quantidade de auxiliares; informagoes
complementares.

RESPOSTA DA QUESTAO 10:
A equipe executora do PMOC deve ser dimensionada pela empresa vencedora do certame,
nao cabera ao CRCSP definir o nimero de funcionarios, porém esse numero de funcionarios
devera ser suficiente, para a perfeita execugdo dos servigos sem prejuizo.
E solicitado a empresa vencedora do certame que nas segundas-feiras seja mantido um
técnico para acompanhar o funcionamento do sistema em horario comercial, iniciando o
acompanhamento no mesmo horario do CRCSP, ou seja, as 08h30m.

Sendo o que se apresenta, na oportunidade, e confiando em que havera acolhida para o
esclarecimento que se deseja obter, subscrevemo-nos.

Séao Paulo, 11 de maio de 2007.
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